


Posudek oponenta

Michal Šimečka: Besarábie 1940: Geopolitické aspekty sovětské expanze '

Předložená bakalářská práce se věnuje nesmírně zajímavému tématu, které autor 

zpracoval formou historicko-geopolitické analýzy. Vezmeme-li v úvahu, že se 

jedná o bakalářskou práci, tedy první samostatný pokus o vytvoření vědeckého 

textu, představuje tento text -  nazíráno z obsahového hlediska, vysoce 

nadstandardní exemplář. Velmi pozitivně hodnotím zejména zmínku o vytvoření 

MASSR a její (naprosto správné) srovnání s vytvořením Karelo-finské a 

Buijatské (Burjatsko-mongolské) republiky. Domnívám se, že tomuto 

geopolitickému fenoménu mohl být dán i větší prostor, než je  pouhá poznámka 

pod čarou.

Zdá se, že si autor zvolil problematiku, která ho zajímá a výsledkem jeho 

snažení je čtivá a fundovaně zpracovaná studie. Jednotlivé celky jsou 

konzistentní a logicky členěné. Z tohoto úhlu pohledu k práci nemám žádné 

zásadní připomínky.

Práci však je rovněž nutno hodnotit z hlediska formálního a zde se, bohužel, 

autor dopustil mnoha prohřešků. V práci se vyskytuje až příliš mnoho 

pravopisných chyb (klasicky shoda podmětu s přísudkem, které word sám 

neodhalí) a překlepů. Na některých místech autor, který se v dané problematice 

evidentně velmi dobře orientuje, s nedostatečnou pečlivostí citoval z použitých 

zdrojů, když se místo Rudé armády setkáme s Červenou armádou a místo Haliče 

se zjeví Galicie. Paměti maršála Žukova, ze kterých je citováno, vyšly v roce 

1971, ale v seznamu literatury je uvedeno vydání z roku 2005.

Závěrem proto konstatuji, že se jedná o velmi kvalitní práci po stránce 

obsahové, ale text je zároveň z hlediska formálního „nedotažený“. Práci



v každém případě doporučuji k obhajobě, ale kvůli výše uvedeným nedostatkům 

si za svou osobu, bohužel, nedovedu představit lepší hodnocení než velmi dobře.

V Praze dne 6. června 2006 PhDr. Michael Romancov. Ph.D.


